
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

               HOTĂRÂREA Nr. 43/27.09.2023 
privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii 

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Vetiş, judeţul Satu Mare 
 
 

    Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară în data de 27.09.2023, 
    Analizând referatul de aprobare nr. 7.925/15.09.2023 și proiectul de hotărâre nr. 7.527 din 

18.09.2023 privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Vetiş, judeţul Satu Mare, întocmite de primarul comunei Vetiș în calitate de inițiator, 

Raportul de specialitate precum și Avizul comisiei de specialitate C1 a consiliului local nr. 38 din 

27.09.2023, 

    Având în vedere : 
    - adresa nr. 22027/2023 a Agenției Nationale a Funcționarilor Publici, prin care ne comunică obligația 
autorităților publice de a organiza compartiment distinct pentru relații cu publicul;  
    - necesitatea eficientizării activităţii instituţiei publice, în scopul asigurării unui serviciu de calitate şi 
îndeplinirii cu eficienţă a atribuţiilor instituţionale;  
    - necesitatea actualizării funcțiilor publice ca urmare a examenului de promovare în grad profesional; 
     Văzând adresa nr. 3.521/10.04.2023 a Instituţiei Prefectului, judeţul Satu Mare privind numărul 
maxim de posturi calculate aferente anului 2023 pentru aplicarea prevederilor art. III, alin. 8 din O.U.G. 
nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările ulterioare;   
       În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), coroborat cu alin. 3, lit. c), respectiv art. 139 alin. 1)  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art. 1 Se aprobă modificarea Organigramei şi Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Vetiş,  judeţul Satu Mare, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta. 
      Art. 2  Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziţii contrare, se abrogă. 
      Art. 3 Prezenta se comunică cu Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, Instituţia Prefectului  
judeţul Satu Mare și se publică îm Monitorul Oficial local al comunei Vetiș pe pagina web oficială 
www.vetis.ro .  
     
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
               Georgian-Viorel STOICA                                             Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi-0, Voturi pentru-15, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

